
CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

DIRETORIA DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

DAS

1.           Realizar 01 (um) 
encontro com estagiários 
e orientadores de campo 
representantes das instituições 
parceiras da Socioeducação;
 
2.           Realizar o I Seminário 
sobre Direitos Sexuais e 
Reprodutivos na Socioeducação.
3.           Realizar assistência 
técnica in loco as Secretarias 
de Assistência Social dos 
Municípios: Belém, Castanhal, 
Marituba, Santa Izabel, 
Ananindeua, Bragança, 
Augusto Corrêa, São Sebastião 
da Boa Vista, Prainha, Monte 
Alegre, São João do Araguaia e 
Juruti e quinzenal às unidades 
de Atendimento Socioeducativo 
da Metropolitana e mensal em 
Santarém e Marabá.
4.           Realizar uma 
roda de diálogo com cada 
categoria técnica da FASEPA, 
dando ênfase aos círculos 
restaurativos e compromissos;
5.           Realizar um Círculo de 
Cultura com todas as UASES.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775240
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 774336

PORTARIA: 1054/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FILIPE JOSE MATOS PINHEIRO            MONITOR                  572071932   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135647700000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Custear despesas eventuais com material de 
consumo que serão utilizados na manutenção das Unidades 
Operacionais da FASEPA, conforme Processo nº 522627/2014 - 
MEMO. 0109/2014-GEREM.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA 117/14-DP/GAB DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775224
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 36, § 1º da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 014/2007, de 31 
de outubro de 2007, alterada pela Resolução nº 047/09 – CSDP, 
publicada no DOE nº. 31521 de 08/10/2009;
Considerando o relatório da Corregedoria contendo a avaliação 
de desempenho dos defensores públicos que tomaram posse em 
22/11/2011 e entraram em efetivo exercício em 23/11/2011, 
com a recomendação de sua aprovação; 
Considerando a 95ª sessão ordinária realizada no dia 24 de 
novembro de 2014, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito à Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual 
o Conselho Superior, pela maioria de seus membros, aprovou o 
relatório fi nal da Corregedoria Geral favorável à confi rmação na 
carreira dos defensores públicos avaliados;
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o relatório fi nal da Corregedoria Geral favorável 
à confi rmação na carreira de Defensor Público, e declarar:
I) os Defensores Públicos RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA 
VIANA, GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, MARINA GOMES 
NORONHA SANTOS, PABLO DE SOUZA MELO, FRANCELINO 

ELEUTERIO DA SILVA, RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, SERGIO 
SALES PEREIRA LIMA, HIPOLITO DA LUZ DE BARROS GARCIA, 
LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA OHASHI, DIOGO MARCELL 
SILVA NASCIMENTO ELUAN, LUIZ AUGUSTO CAVALCANTI 
BRANDÃO, ADRIANA MELO DE BARROS, GISELE VIEIRA BRASIL 
BATISTA , WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, JANE TELVIA 
DOS SANTOS AMORIM, MARCIO NEIVA COELHO, ROBERTA 
OLIVEIRA MOREIRA, JULIANA ANDREA OLIVEIRA, ADONAI 
OLIVEIRA FARIAS, DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, RAFAEL 
OLIVA CARAVELOS BARRA, ANDREIA MACEDO BARRETO, 
NARA DE CERQUEIRA PEREIRA, PAULA BARROS PEREIRA DE 
FARIAS OLIVEIRA, ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA, 
MARCELO DELLA CORTE LEITE, MARCIO ALVES FIGUEIRA, 
ELIANA MAGNO GOMES PAES, CASSIO BITAR VASCONCELOS, 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, FLAVIA CHRISTINA 
MARANHÃO CAMPOS GOMES, WINSTON CLAYTON ALVES LIMA, 
CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS, WALBERT PANTOJA DE 
BRITO, ANAMELIA SILVA FERREIRA (XXX), JACQUELINE BASTOS 
LOUREIRO, MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA, ANA 
CLÁUDIA DA SILVA CABRAL e DEMETRIUS REBESSI, aptos ao 
Cargo, bem como estáveis no serviço público, retroagindo os 
efeitos à data de 23/11/2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

EXTRATO CONVÊNIO 050.2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774546

Extrato do Convênio Nº 050/2014-TJPA // Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o Grupo MAC de Ensino Ltda 
– EPP/FAMAC-UNOPAR – CNPJ/MF nº. 09.069.145/0001-13// 
Objeto: possibilitar a realização de atividade não remunerada 
de mediação e conciliação, prestada pelo corpo discente, 
preferencialmente, dos Cursos de Direito, Pedagogia, Psicologia 
e Serviço Social, junto ao Centro Judiciário de Solução de 
Confl itos e Cidadania- CEJUSC, que funciona no Fórum Dr. Célio 
de Rezende Miranda// Vigência: 60 (sessenta) meses // Data 
da assinatura: 24 de novembro de 2014// Responsável pela 
assinatura: Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento 
– Presidente do TJ/PA.

EXTRATO DO CONTRATO 114/2014 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774663

Extrato de Contrato nº. 114/2014/TJPA//Partes: TJPA e VOYAGER 
SOLUÇÕES CORPORATIVAS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.528.676/0001-03 // 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de treinamento in company de engenharia 
de requisitos de software para servidores do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará lotados na Secretaria de Informática // Origem: 
tem origem na adjudicação referente à licitação realizada na 
modalidade Pregão Eletrônico de nº. 092/TJPA/2014// Valor 
do Contrato: R$ 16.405,00// Dotação Orçamentária Programa 
de Trabalho 0212212016821, Natureza de Despesa 339039, 
Fonte de Recurso 0118// Vigência: 8 meses – 25/11/2014 a 
25/07/2015// Data da assinatura: 25/11/2014// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon – 
Secretário de Administração//Ordenador responsável: Marilea 
Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.

RETIFICAÇÃO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774687

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/TJPA/2014
OBJETO: Prestação de serviços gráfi cos para impressão de 
dois números da Revista A Leitura, em conformidade com as 
especifi cações do termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: RETIFICAÇÃO DO DIA 08/12/2014 

PARA O DIA 09/12/2014 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206/3205-
3184, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
24 de novembro de 2014. Pregoeira do TJPA. 

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO 054/2014 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774712

Extrato do 1º Termo Aditivo Contrato nº. 054/2014/TJPA//
Partes: TJPA e a ENGESYSTEMS SISTEMAS DE ARMAZENAGEM 
LTDA. – CNPJ/MF sob o n°. 30.932.966/0001-28// Objeto do 
Contrato: Fornecimento e montagem de estrutura porta paletes 
desmontáveis e dois níveis de mezanino para o Almoxarifado 
Central do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, incluindo todos 
os materiais, seus componentes, acessórios, fi xações e toda 
a mão de obra necessária para a instalação das estruturas// 
Origem: da licitação realizada na modalidade pregão eletrônico 
de nº 033/TJPA/2014// Objeto do Aditivo: Acréscimo de 
9,51% ao valor contratado// Valor do Aditivo: R$-34.125,00// 
Dotação Orçamentária:02.061.1337.1816 / 449052// Fonte 
de Recursos:0118// Data da assinatura: 25/11/2014// Foro: 
Belém/PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon 
– Secretário de Administração//Ordenador responsável: Marilea 
Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DO 2º TA AO CONTRATO 076/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774796

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 076/2013/TJPA// 
Partes: TJ/PA e a Empresa O. Nina Ribeiro - EPP//CNPJ nº. 
04.072.575/0001-70// Objeto do Contrato: Prestação de 
serviços de sonorização, gravação, operação, locação (eventual) 
e manutenção de equipamentos de áudio //Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº. 066/2013//Valor do Contrato: 
R$- 35.600,00 (mensal) e R$ 427.800,00 (anual)// Objeto do 
aditivo: Prorrogação de vigência e reajuste do valor contratado 
com base no INPC percentual de 5,94%// Valor do aditivo: R$ 
42.401,83// Dotação Orçamentária:  Programa de Trabalho: 
0212212974654 – Natureza de despesa: 339039 – Fonte:0118// 
Data de assinatura:25/11/2014// Foro: Belém-PA// Responsável 
pela assinatura: Igor Abrahão Abdon – Secretário de 
Administração// Ordenador responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO - CP 07-2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774819

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ AVISO DE 
LICITAÇÃO Concorrência nº 007/TJPA/2014. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução da obra 
de construção do Fórum da Comarca de Óbidos, de acordo com 
as especifi cações e obrigações descritas no edital e nos anexos 
que o acompanham. Abertura: 12/01/2015, às 11 horas (horário 
de Brasília). As sessões públicas ocorrerão no Auditório da 
CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida 
Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: 
Cópia gratuita em mídia magnética da licitante ou através do site 
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: 
fone (91)3205-3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 25/11/2014. CPL do TJPA. 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 109/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774848

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 109/TJPA/2014 (Objeto: contratação de 
empresa para o serviço de serralheria, tais como: confecção de 
grade de ferro em vergalhão de aço liso 3/4”, a cada 10cm de 
eixo, com barras chatas de sustentação 2x1/4” incluindo pintura e 
instalação, dentro do estacionamento de veículos da Carceragem 
localizada no Fórum Criminal na Av. Tomázia Perdigão, 310, 
Cidade Velha, Belém - Pará, conforme especifi cações descritas no 
Termo de Referência (anexo I) e layout (anexo II)), homologando 
a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasnet.gov.
br. Belém, 25/11/2014. Secretário de Administração do TJ/PA.


